§ 2º Para os fins do disposto no caput deste artigo, considera-se inadimplência: 
I - substancial: 
a) em âmbito federal, a existência de créditos tributários em situação irregular, 

inscritos em dívida ativa ou constituídos e não adimplidos, em âmbito administrativo 
ou judicial, de valor igual ou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) e 
equivalente a mais de 100% (cem por cento) do seu patrimônio conhecido, que 
corresponde ao total do ativo informado no último balanço patrimonial registrado na 
contabilidade, constante da Escrituração Contábil Fiscal (ECF) ou da Escrituração

[...]

§ 7º Também será considerado devedor contumaz o sujeito passivo que for 
parte relacionada de pessoa jurídica baixada ou declarada inapta nos últimos 5 
(cinco) anos com créditos tributários em situação irregular cujo montante totalize 
valor igual ou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), inscritos ou não 
em dívida ativa da União, ou que mantém a qualificação de devedora contumaz. 

§ 8º Para os fins do disposto no § 7º deste artigo, aplica-se o conceito de partes 
relacionadas de que trata o art. 4º da Lei nº 14.596, de 14 de junho de 2023.

[...]

(um) ponto percentual para cada período adicional de 12 (doze) meses em que o 
contribuinte mantiver os selos referidos no caput deste artigo, até o limite de 3% (três 
por cento). 

§ 3º O bônus de adimplência fiscal será limitado aos seguintes valores: 
I - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) anuais, no primeiro ano do 

benefício; 
II - R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) anuais, no segundo ano do benefício; 

III - R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) anuais, a partir do terceiro ano do 
benefício. 

§ 4º A parcela do bônus de adimplência fiscal não aproveitada em determinado